

Prior Research in Measuring Financial Differences Among Surgical Specialties and Using Such Differences in Decision Making

To the Editor:

Resnick et al¹ “hypothesized that . . . Significant variation in margin contribution exists between specialties.” After reporting these results 5 years ago,² we and others showed the additional steps needed to use them in rational tactical and strategic decision making:

- Incorporate other bottlenecks such as limited intensive care unit beds.³
- Combine results with professional reimbursement,^{4,5} to explain differences in tactical and strategic decisions between hospital administrators and medical groups.⁶
- Assess sensitivity of results to cost accounting.⁷
- Measure standard errors for the contribution margins per operating room hour.⁸
- Use the standard errors to exclude outlier patients whose data would otherwise cause spurious management decisions.⁹
- Combine the financial information with assessments of competition¹⁰ and its impact on market share,¹¹ as well as shorter-term operational decisions, to form a rational tactical decision-making policy.¹²
- Combine⁶ results with assessments^{13,14} of what differentiates one hospital from another for strategic decision making.

Slides are available at www.FranklinDexter.net/Lectures/FinancialTalk.pdf.

The authors “question . . . how generalizable these data are to other institutions . . .” Based on our having applied these methods at more than two dozen facilities, the spread of contribution margin per OR hour among subspecialties is consistent among facilities. However, which subspecialties are highest or lowest is consistently inconsistent because of the vagaries of reimbursement versus implant costs.⁶ That is why

understanding how to use the observed data for good decision making is so valuable.

Franklin Dexter, MD, PhD

Departments of Anesthesia and Health Management & Policy
Division of Management Consulting
University of Iowa
Iowa City, IA
Franklin-Dexter@UIowa.edu

REFERENCES

1. Resnick AS, Corrigan D, Mullen JL, et al. Surgeon contribution to hospital bottom line. *Ann Surg*. 2005;242:530–539.
2. Macario A, Dexter F, Traub RD. Hospital profitability per hour of operating room time can vary among surgeons. *Anesth Analg*. 2001;93:669–675.
3. Dexter F, Blake JT, Penning DH, et al. Calculating a potential increase in hospital margin for elective surgery by changing operating room time allocations or increasing nursing staffing to permit completion of more cases: a case study. *Anesth Analg*. 2002;94:138–142.
4. Kuo PC, Schroeder RA, Mahaffey S, et al. Optimization of operating room allocation using linear programming techniques. *J Am Coll Surg*. 2003;197:889–895.
5. Dexter F, Ledolter J, Wachtel RE. Tactical decision making for selective expansion of operating room resources incorporating financial criteria and uncertainty in sub-specialties’ future workloads. *Anesth Analg*. 2005;100:1425–1432.
6. Wachtel RE, Dexter F, Lubarsky DA. Financial implications of a hospital’s specialization in rare physiologically complex surgical procedures. *Anesthesiology*. 2005;103:161–167.
7. Dexter F, Blake JT, Penning DH, et al. Use of linear programming to estimate impact of changes in a hospital’s operating room time allocation on perioperative variable costs. *Anesthesiology*. 2002;96:718–724.
8. Dexter F, Lubarsky DA, Blake JT. Sampling error can significantly affect measured hospital financial performance of surgeons and resulting operating room time allocations. *Anesth Analg*. 2002;95:184–188.
9. Dexter F, Ledolter H. Managing risk and expected financial return from selective expansion of operating room capacity: mean-variance analysis of a hospital’s portfolio of surgeons. *Anesth Analg*. 2003;97:190–195.
10. Dexter F, Wachtel RE, Sohn MW, et al. Quantifying effect of a hospital’s caseload for a surgical specialty on that of another hospital using market segments including procedure, payer, and locations of patients’ residences. *Health Care Manage Sci*. 2005;8:121–131.
11. Dexter F, O’Neill L. Data envelopment analysis to determine by how much hospitals can increase elective inpatient surgical workload for each specialty. *Anesth Analg*. 2004;99:1492–1500.
12. O’Neill L, Dexter F. Methods for understanding super-efficient data envelopment analysis

results with an application to hospital inpatient surgery. *Health Care Manage Sci*. 2005;8:291–298.

13. Dexter F, Wachtel RE, Yue JC. Use of discharge abstract databases to differentiate among pediatric hospitals based on operative procedures: surgery in infants and young children in the State of Iowa. *Anesthesiology*. 2003;99:480–487.
14. Wachtel RE, Dexter F. Differentiating among hospitals performing physiologically complex operative procedures in the elderly. *Anesthesiology*. 2004;100:1552–1561.

Influence of Preoperative Chemotherapy on the Risk of Major Hepatectomy for Colorectal Liver Metastases

To the Editor:

Modern systemic chemotherapy agents for liver metastases from colorectal carcinoma, such as oxaliplatin and irinotecan, have been widely used in the preoperative setting for their ability to increase the cure rate in resectable tumors and to rescue some unresectable metastases to surgery, becoming standard of care in these settings.¹ Along with the benefits of such chemotherapies, several authors have reported an increased incidence of vascular changes, steatohepatitis, and the challenge of postoperative management of the patients with hepatic damage from use of these agents.^{2,3} The interesting article by Karoui et al published in the January 2006 issue of *Annals of Surgery* represents a further evidence of the possible hepatotoxicity issues that modern systemic neoadjuvant chemotherapy imposes.⁴

An alternative to systemic chemotherapy for the treatment of isolated colorectal liver metastases is represented by hepatic artery infusion (HAI) chemotherapy, since the initial report by Sullivan et al in 1964.⁵ Even though HAI therapy for hepatic metastases from colorectal cancer can produce high response rates and it may also be valuable to induce resectability even as second-line setting,¹ recent

advances in the systemic therapy for colorectal cancer seem to have made HAI an old-fashioned therapy.

Karoui et al⁴ state that HAI chemotherapy is associated with significant pathologic abnormalities of liver parenchyma that may explain the high rate of postoperative complications observed in patients who underwent liver resection after HAI chemotherapy.

However, data concerning preoperative HAI chemotherapy are scarce. Reports of hepatic resection following preoperative HAI chemotherapy with floxuridine (FUDR) are limited to small case series.⁶⁻⁹

Several factors have restricted the wide application of HAI therapy. Intra-arterial hepatic chemotherapy with FUDR, the most used agent, is associated with a well-defined group of toxicities, including chemical hepatitis, biliary sclerosis, and gastritis,¹⁰ and increased postoperative complications have been described in patients undergoing liver resection after HAI chemotherapy.⁶ Furthermore, the need for a surgical procedure to implant the catheter into the gastroduodenal artery, the wide range of anatomic variations of hepatic vasculature, and the catheter-related complications have represented other significant limiting factors to the extensive application of HAI therapy in patients with metastatic liver disease.¹⁰

A number of strategies have been adopted in an attempt to overcome treatment-limiting toxicity of HAI with FUDR. The Memorial Sloan-Kettering group has been able to markedly diminish hepatic toxicity through the use of dexamethasone, as well as lowering of the FUDR dose and close monitoring of patients.¹⁰ The description of increased postoperative complication rate following preoperative HAI chemotherapy is limited to a heterogeneous series of 14 patients with primary and metastatic tumors preoperatively treated with different systemic chemotherapy regimens and HAI with FUDR.⁶ In our experience, hepatic resection following preoperative HAI with FUDR is not correlated with increased postoperative morbidity, even in elderly patients.¹¹

Catheter-port systems percutaneously implanted with a transaxillary approach can overcome both the necessity

of a major surgical procedure and the presence of aberrant arterial vessels.¹² In a previous study from our institution, complications of 204 patients who underwent percutaneous transaxillary implantation of a catheter for intra-arterial hepatic chemotherapy were evaluated.¹³ HAI therapy could be completed in 91.2% of the patients, and the complication rate was similar to those reported in wide series of surgically implanted devices.⁶ The reduced invasiveness and the reversibility of a percutaneous implant may facilitate an increase in the number of patients treated by HAI therapy and the realization of extensive clinical trials about neoadjuvant HAI chemotherapy.

The recent study of Kemeny et al suggests that HAI with FUDR may be also a valid addition to modern systemic chemotherapy regimens to render resectable previously unresectable liver metastases despite disease progression or prior systemic regimens.¹⁴ The further development of the combination of HAI with modern systemic chemotherapy may address the concern of extrahepatic tumor progression while achieving maximal therapeutic effect in the liver.

We think that, in centers with adequate experience, there are several reasons to consider HAI chemotherapy as a valid downstaging technique for colorectal liver metastases.

First, HAI therapy with FUDR yields tumor response rates similar to modern systemic chemotherapy agents. Second, patients receiving HAI chemotherapy experience fewer side effects than systemic chemotherapy, such as myelosuppression, sensory peripheral neuropathy, and steatohepatitis, which may affect the outcome of subsequent liver resection. Third, percutaneous radiologic implantation of intra-arterial hepatic catheter may overcome the disadvantages of surgical implantation. Fourth, the application of some prophylactic measures and the close monitoring of patients may minimize the potential toxicity associated previously with HAI of FUDR.

Unless new data are available, HAI chemotherapy with FUDR may still be considered a valid strategy for downstaging of unresectable liver metastases from colorectal cancer. However, further studies are necessary to evaluate the impact

of preoperative HAI chemotherapy with FUDR on the outcome of liver resection.

Carlo Pulitano, MD*
Luca Aldrighetti, MD, PhD*
Marcella Arru, MD*
Giordano Vitali, MD†
Monica Ronzoni, MD†
Marco Catena, MD, PhD*
Renato Finazzi, MD*
Eugenio Villa, MD†
Gianfranco Ferla, MD*

Departments of *Surgery–Liver Unit and
 †Oncology
 Scientific Institute H San Raffaele
 Vita-Salute San Raffaele University
 School of Medicine
 Milan, Italy
 pulitano.carlo@hsr.it

REFERENCES

- Leonard GD, Brenner B, Kemeny NE. Neoadjuvant chemotherapy before liver resection for patients with unresectable liver metastases from colorectal carcinoma. *J Clin Oncol.* 2005;23:2038–2048.
- Fernandez FG, Ritter J, Linehan DC, et al. Effect of steatohepatitis associated with irinotecan or oxaliplatin pre-treatment on resectability of hepatic colorectal metastases. *J Am Coll Surg.* 2005;200:845–853.
- Bilchik AJ, Poston G, Curley SA, et al. Neoadjuvant chemotherapy for metastatic colon cancer: a cautionary note. *J Clin Oncol.* 2005; 23:9073–9078.
- Karoui M, Penna C, Amin-Hashem M, et al. Influence of preoperative chemotherapy on the risk of major hepatectomy for colorectal liver metastases. *Ann Surg.* 2006;243:1–7.
- Sullivan RD, Norcross JW, Watkins E. Chemotherapy of metastatic liver cancer by prolonged hepatic-artery infusion. *N Engl J Med.* 1964;270:321–327.
- Elias D, Lasser P, Rougier P, et al. Frequency, technical aspects, results, and indications of major hepatectomy after prolonged intra-arterial hepatic chemotherapy for initially unresectable hepatic tumors. *J Am Coll Surg.* 1995;180:213–219.
- Link KH, Pillasch J, Formentini E, et al. Down staging by regional chemotherapy of nonresectable isolated colorectal liver metastases. *Eur J Surg Oncol.* 1999;25:381–388.
- Meric F, Patt YZ, Curley SA, et al. Surgery after downstaging of unresectable hepatic tumors with intra-arterial chemotherapy. *Ann Surg Oncol.* 2000;7:490–495.
- Clavien PA, Selzner N, Morse M, et al. Downstaging of hepatocellular carcinoma and liver metastases from colorectal cancer by selective intra-arterial chemotherapy. *Surgery.* 2002;131:433–442.
- Skitzki JJ, Chang AE. Hepatic artery chemotherapy for colorectal liver metastases: technical considerations and review of clinical trials. *Surg Oncol.* 2002;11:23–35.
- Aldrighetti L, Arru M, Caterini R, et al. Impact of advanced age on the outcome of

- liver resection. *World J Surg.* 2003;10:1149–1154.
12. Aldrighetti L, Arru M, Angeli E, et al. Percutaneous vs. surgical placement of hepatic artery indwelling catheters for regional chemotherapy. *Hepatogastroenterology.* 2002;49:513–517.
 13. Venturini M, Angeli E, Salvioni M, et al. Complications after percutaneous transaxillary implantation of a catheter for intraarterial chemotherapy of liver tumors: clinical relevance and management in 204 patients. *AJR Am J Roentgenol.* 2004;182:1417–1426.
 14. Kemeny NE, Fong Y, Jarnagin W, et al. A phase I trial of systemic oxaliplatin combinations with hepatic arterial infusion in patients with unresectable liver metastases from colorectal cancer. *J Clin Oncol.* 2005;23:4888–4896.

Reply:

We thank Dr. Pulitanò et al for their interest in our paper. They provide general comments on the potential benefits of hepatic arterial chemotherapy as neoadjuvant treatment for unresectable liver metastases. This was not considered in our manuscript. One potential aim of the treatment of liver metastases from colorectal cancer is to render possible the resection of nonresectable lesions. Portal vein embolization increasing the size of the normal liver to be kept in place can help to remove large unilobar lesions. Local ablative therapies combined to resection allow treating in one session otherwise nonresectable lesions. But in the majority of cases, liver metastases are nonresectable because they are too numerous or too large and, in this setting, systemic chemotherapy with or without biotherapy is recommended. The question of preoperative HAI may arise in selected cases of metastases confined to the liver, well controlled by systemic chemotherapy but still unresectable and when systemic CT has to be discontinued because of some degree of toxicity. However, such a situation is probably very rare considering the wide range of effective drugs now available for intravenous use. To avoid the need of a laparotomy for catheter implantation, a percutaneous placement with a transaxillary approach is possible as suggested by Pulitanò et al, but the complication rate associated with the technique remains high. The catheter in the hepatic artery may also compromise subsequent liver resection, and this has not yet been clearly studied. Moreover, after prolonged systemic chemotherapy

followed by HAI, it is reasonable to think that the risks of postoperative morbidity will be increased as compared with systemic chemotherapy alone. Finally, a very important issue is the outcome of metastases that have disappeared after chemotherapy. In many cases, these lesions are left in situ after resection. The risk of relapse is not known; and the survival benefit for the patient in these situations, although suggested by few retrospective studies, is not clear. Probably, before embarking into complex procedures, such as preoperative hepatic arterial infusion, it should be relevant to further assess the real benefit of resection of residual disease in patient who had numerous unresectable liver metastases that become amenable to resection after prolonged chemotherapy.

B. Nordlinger

S. Benoist

C. Penna

AP-HP

Hôpital Ambroise Paré

Service de Chirurgie Digestive

et Oncologique

Boulogne, France

Extent of Mesorectal Tumor Invasion as a Prognostic Factor After Curative Surgery for T3 Rectal Cancer Patients

To the Editor:

We read with interest the paper by Miyoshi et al.¹ We agree that T3 stage encompasses a large group of patients with depth of infiltration, ranging from just beyond the muscularis propria to mesorectal involvement without adjacent organ involvement and that this group needs to be divided further.

1. We feel that the paper is deficient in that it does not provide key information regarding the correlation between the presence and extent of mesorectal invasion and the lymph nodal status. This correlation could be established if the authors were to provide the frequency and survival figures for 4 distinct categories of patients: a) mesorec-

tal invasion present, lymph nodes uninvolved; b) mesorectal invasion absent, lymph nodes uninvolved; c) mesorectal invasion absent, lymph nodes involved; and d) mesorectal invasion present, lymph nodes involved.

2. The findings of mesorectal invasion and its impact on survival would be further enhanced if results were to show a large number of mesorectum positive, lymph node-negative patients. On the other hand, the multivariate analysis in the paper simply establishes that both factors are independent prognostic factors.
3. What was the relationship between tumor differentiation and survival?
4. The basis and clinical significance of separation of tumors into type A and B are unclear. There appears to be no difference in the 2 groups. Further, the second data set does not show any such division.
5. We are concerned that noncontiguous involvement of the mesorectum^{2–4} would be overlooked by this technique of specimen assessment. What was the frequency of occurrence of noncontiguous involvement in the series?
6. Lastly, we are concerned that surgical techniques used during the period 1960 to 1969 and 1980 to 1997 are unlikely to be identical. The concept of mesorectal invasion and standard total mesorectal excision was standardized only in the late 1980s.^{4,5}

H. Ramesh, MD

Manmohan Singh Bedi, MS

Sadiq S. Sikora, MS, FACS

Lakeshore Hospital & Research Center

Cochin, Kerala, India

hramesh@vsnl.com or

drhramesh@gmail.com

REFERENCES

1. Miyoshi M, Ueno H, Hashiguchi Y, et al. Extent of mesorectal tumor invasion as a prognostic factor after curative surgery for T3 rectal cancer patients. *Ann Surg.* 2006;243:492–498.
2. Wang Z, Zhou Z, Wang C, et al. Microscopic spread of low rectal cancer in regions of the mesorectum: detailed pathological assessment with whole-mount sections. *Int J Colorectal Dis.* 2005;20:231–237.
3. Prabhudesai A, Arif S, Finlayson CJ, et al. Impact of microscopic extranodal tumor deposits on the outcome of patients with rectal cancer. *Dis Colon Rectum.* 2003;46:1531–1537.
4. Heald RJ, Husband EM, Ryall RD. The mesorectum in rectal cancer surgery: the clue to pelvic recurrence? *Br J Surg.* 1982;69:613–616.

5. Heald RJ, Ryall RD. Recurrence and survival after total mesorectal excision for rectal cancer. *Lancet*. 1986;28:1479–1482.

Reply:

We have read with interest the letter from Dr. Ramesh and have considered the 6 issues he raised. We are concerned that he may have misinterpreted the data of our study.

First, the subject of our study was pathologic T3 rectal cancer, namely, tumors without mesorectal invasion (T1 or T2) were not included. If Dr. Ramesh intends to indicate that the presence of mesorectal invasion means mesorectal invasion ≥ 6 mm while absence of mesorectal invasion means mesorectal invasion < 6 mm, we have already presented the data he asked for in Figures 4 and 5. As shown in Figure 4, patients without lymph node involvement and mesorectal invasion < 6 mm (no risk factor group) had a good prognosis, while patients with lymph node involvement and mesorectal invasion ≥ 6 mm (2 risk factors group) had a poor prognosis. Overall survival curves of patients without lymph node involvement and invasion ≥ 6 mm could not be statis-

tically separated from those of patients with lymph node involvement and invasion < 6 mm (1 risk group) in these 2 data sets. Thus, we dealt with these patients as the one risk factor group (Figure 5). Moreover, we have clearly noted the correlation between lymph node status and the extent of mesorectal invasion in the Results (multivariate analysis) section. Nodal involvement had a stronger prognostic impact than the extent of mesorectal invasion in the first data set, whereas nodal involvement and extent of mesorectal invasion had nearly the same prognostic impact in the second data set. The second criticism has already been addressed in Figure 4, which demonstrated that patients with stage II tumors, in the second data set, could be categorized into 2 groups with different prognoses based on the extent of mesorectal invasion. As to Dr. Ramesh's third question, we have already illustrated the relationship between tumor differentiation and survival in Table 2.

The standard for measurement of the extent of mesorectal invasion is the outer aspect of the muscular layer. However, in cases in which this layer has been destroyed by the tumor or by extensive

inflammation (type B), it is obviously not possible to identify this structure as it no longer exists. Therefore, we had to use another appropriate yardstick of measurement, ie, the straight line between the 2 break points of the muscular layer. This was the reason for 2 methods being used.

We excluded tumors invading contiguously within the muscular layer with noncontiguous tumor deposition in the mesorectum. All tumors in our study showed contiguous invasion beyond the muscular layer. The TME technique might not be performed for all patients in the second data set, although all tumors were resected with a tumor-free surgical margin. However, we are confident that this does not diminish the prognostic significance of the degree of mesorectal invasion, which has been confirmed using 2 distinct data sets.

Masayoshi Miyoshi, MD
Hideki Ueno, MD

Department of Surgery
National Defense Medical College
Tokorozawa, Saitama, Japan
miyoshi@e-mail.jp or
miyoshi4155@yahoo.co.jp